Протокол заседания
Совета по развитию предпринимательства

22 марта 2024 года г.Круглое

Председатель -  С.С.Лебедева
Секретарь -  С.В.Матюшевская
Присутствуют: члены Совета по развитию предпринимательства

6 чел., субъекты малого предпринимательства района (индивидуальные
предприниматели, руководители частных предприятий).

Приглашены:
начальник отдела землеустройства районного исполнительного коми­

тета Сосновская Е.Г., заместитель начальника инспекции-начальник
отдела по работе с плательщиками по Круглянскому району Близнякова
Т.В., директор центра банковских услуг №715 филиала ОАО «АСБ
Беларусбанк» Лазарева М.В., начальник центра банковских услуг № 605 в
г. Крулое региональной дирекции по Могилевской области ОАО
«Белагромбанк» Куксенков В.В.

ПОВЕСТКА:

1. Об обеспечении дифференцированного учета в торговых объектах с
торговой площадью свыше 200 м.кв, и при реализации товаров, подлежащих
маркировке

2. О финансовой поддержке субъектов малого и среднего предприни­
мательства

3. О некоторых вопросах купли-продажи неиспользуемых объектов
имущества, находящихся в собственности Круглянского района с целью
привлечения субъектов предпринимательства к организации деятельности в
сельской местности.

4. О порядке выделения земельных участков для установки нестацио­
нарных торговых объектов

СЛУШАЛИ:
1. По первому вопросу заместителя начальника инспекции-

начальника отдела по работе с плательщиками по Круглянскому району
Близнякову Т.В.

ВЫСТУПИЛИ: индивидуальные предприниматели Кунец Н.А. и Ти-
шурова М.Н. с вопросом о завершении процесса модификации кассового
оборудования.

РЕШИЛИ: информацию заместителя начальника инспекции-
начальника отдела по работе с плательщиками по Круглянскому району
Близнякову Т.В.принять к сведению и руководству в работе.

2. По второму вопросу -  начальника отдела экономики Матюшевскую

ВЫСТУПИЛИ: директор центра банковских услуг №715 филиала
ОАО «АСБ Беларусбанк» Лазарева М.В., начальник центра банковских
услуг № 605 в г. Крулое региональной дирекции по Могилевской области
ОАО «Белагромбанк» Куксенков В.В. об имеющихся механизмах креди­
тования субъектов малого и среднего предпринимательства

РЕШИЛИ: информацию принять к сведению.

3. По третьему вопросу -  начальника отдела экономики райисполкома
Матюшевскую С.В., которая доложила, что в настоящее время на терри­
тории района имеются неиспользуемые объекты, которые могут быть сда­
ны в аренду либо проданы субъектам хозяйствования для организации
предпринимательской деятельности в сельской местности. Об имеющихся
условиях их приобретения и возможностях использования (торговля, бы­
товое обслуживание, организация общественного питания и др.).

РЕШИЛИ: информацию начальника отдела экономики Матюшевской
С.В. принять к сведению.

4. По четвертому вопросу -  начальника отдела землеустройства рай­
онного исполнительного комитета Сосновскую Е.Г.

ВЫСТУПИЛИ: заместитель председателя райисполкома Лебедева
С.С., которая обратила внимание присутствующих на необходимость ак­
тивизации предпринимательской деятельности, в том числе и торговли, в
сельской местности.

РЕШИЛИ: информацию начальника отдела землеустройства Соснов-
ской Е.Г. принять к сведению.

С.В.

Председателя Совета С. С. Лебедева

Секретарь